יש לה נוכחות שבהיעדר. גם כשאינה נזכרת היא קיימת ברקע. הכול יודעים שהיא המושכת בחוטים ומשפיעה. פטרבורג היא

מלחמות יכולות לפרוץ בגלל מקרה, גרעות, או אי-הבנה – זוהי המשמעות המרכזית הניצבת כאזהרה מאחורי העלילה המפותלת של הספר 'תיקון אחר חצות' מאת יניב איצקוביץ. המדובר הוא ברומן המתרחש בשנת תרנ"ד (1894), למעשה סיפור-מסע, על כל מאפייניה של סוגה זו, בכלל ובספרות העברית בפרט. מהדהדים בו בין השאר: 'מסעות בנימין השלישי' של מנדלי; 'מוטל בן פייסי החזן' ו'חיי אדם' לשלום עליכם; ו'הכנסת כלה' של עגנון.¹

המסע מתנהל במרכזים היהודים של האימפריה הרוסית, בעירות היהודיות של רוסיה הלבנה, בפלך מינסק ובפלך גרודנה, כפי שמעידה המפה בפתחת הספר.

אליזה אוז'שקו, סופרת פולניה, שנולדה במילקובשז'ינה ליד גרודנו, ונפטרה שם בשנת 1910. בסיפורה דמויות של יהודים, ויהודים היו קוראיה ומעריציה הגדולים. "נלחמה לכל הנענים והסובלים – האיכרים, היהודים (למדה עברית ואידית) והיתה אחת הראשונות לדרוש זכותה של האשה לביטוי עצמי". יוחנן טברסקי: 'לכסיקון ספרות העולם', הוצאת דביר ועם עובד, תשכ"ג/1963.

פרופ' נורית גוברין

בפטרבורג" (עמ' 360).⁴ ואילו בעיני האיכרים, פטרבורג היא "המקום המושמץ ביותר [- - -] "בית מרוח אחד גדול, ביב שופכין שורץ אנשים עם אף מורם, שכל היום מסתובבים חסרי מעש בשדרת נייבסקי" (ע"ע 335-334; 438).

חיים-לייזר מתאהב במהפכנית יהודיה בין השאר משום ש"לבשה חצאיות פטרבורגיות" (עמ' 370).